Дело № 1-50/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиниятуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Яфизова Л.М.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Прончатовой С.Н., представившей удостоверение . . . и ордер . . ., 

при секретаре Инзеровой А.В., 

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, . . . ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ :

ФИО2, будучи в соответствии с приказом от . . . . . ., директором общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания пгт. Аксубаево» (далее ООО «УК пгт. Аксубаево, общество), в период с . . . по . . . совершил пять эпизодов растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

. . . постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ) и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

. . . ФИО2, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . . являясь директором ООО «УК пгт. Аксубаево», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, дал главному бухгалтеру ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находящейся от него в прямой служебной подчиненности, заведомо незаконное устное указание о выдаче ему в под отчет из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево» денежных средств в размере 4080 рублей, в том числе 80 рублей в счет оплаты комиссионного сбора возлагаемого банком, для последующей оплаты наложенного на него постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . ., как на должностное лицо административного штрафа в размере 4 000 рублей.

. . . главный бухгалтер ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, согласно расходному кассовому ордеру от . . . . . . из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево» выдала директору общества ФИО2 в под отчет денежные средства в сумме 4080 рублей.

. . . в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут директор ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО2, находясь в помещении дополнительного офиса . . . ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: . . ., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, согласно чеку-ордеру от . . . за счет денежных средств ООО «УК «пгт. Аксубаево», взятых им ранее из кассы общества в под отчет, произвел оплату административного штрафа в размере 4 000 рублей по постановлению Чистопольской зональной жилищной инспекции Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . . на счет Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Государственная жилищная инспекция Республики Татарстан), а также оплатил комиссионный сбор возлагаемый банком в размере 80 рублей. 

После чего, ФИО2 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут . . ., находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил в бухгалтерию ООО «УК пгт. Аксубаево» авансовый отчет от . . . на сумму 4080 рублей, при этом среди оправдательных документов приложил чек-ордер от . . . об оплате, наложенного на него постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . . административного штрафа в размере 4 000 рублей, в том числе комиссионного сбора возлагаемого банком в размере 80 рублей.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – денежные средства ООО «УК пгт. Аксубаево» на общую сумму 4080 рублей и использовал их на личные нужды – на оплату наложенного на него административного штрафа, чем причинил ООО «УК пгт. Аксубаево» имущественный ущерб на сумму 4080 рублей. 

Он же, ФИО2, . . . постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, как должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

. . . ФИО2, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . ., являясь директором ООО «УК пгт. Аксубаево», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, дал главному бухгалтеру ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находящейся от него в прямой служебной подчиненности, заведомо незаконное устное указание о выдаче ему в под отчет из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево» денежных средств в размере 3060 рублей, в том числе 60 рублей в счет оплаты комиссионного сбора возлагаемого банком, для последующей оплаты наложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . ., как на должностное лицо административного штрафа в размере 3 000 рублей.

. . . главный бухгалтер ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, согласно расходному кассовому ордеру от . . . . . . из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево» выдала директору общества ФИО2 в под отчет денежные средства в сумме 3060 рублей.

. . . в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут директор ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО2, находясь в помещении дополнительного офиса . . . ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: . . ., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, согласно чеку-ордеру от . . . за счет денежных средств ООО «УК «пгт. Аксубаево», взятых им ранее из кассы общества в под отчет, произвел оплату административного штрафа в размере 3 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . . на счет Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Главное управление МЧС России по Республики Татарстан), а также оплатил комиссионный сбор возлагаемый банком в размере 60 рублей. 

После чего, ФИО2 в период времени с 09 часов 30 минут до 17 часов 00 минут . . ., находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил в бухгалтерию ООО «УК пгт. Аксубаево» авансовый отчет от . . . на сумму 3060 рублей, при этом среди оправдательных документов приложил чек-ордер от . . . об оплате, наложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . . административного штрафа в размере 3 000 рублей, в том числе комиссионного сбора возлагаемого банком в размере 60 рублей.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – денежные средства ООО «УК пгт. Аксубаево» на общую сумму 3060 рублей и использовал их на личные нужды – на оплату наложенного на него административного штрафа, чем причинил ООО «УК пгт. Аксубаево» имущественный ущерб на сумму 3060 рублей.

Он же, ФИО2, . . . постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан, как должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

. . . постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

. . . ФИО2, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . ., являясь директором ООО «УК пгт. Аксубаево», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, дал главному бухгалтеру ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находящейся от него в прямой служебной подчиненности, заведомо незаконное устное указание об оплате за счет денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», наложенных на него постановлениями Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . . и . . ., как на должностное лицо административных штрафов в размере 4 000 рублей каждый, а всего на общую сумму 8000 рублей.

. . . в период с 08 часов 00 минут о 17 часов 00 минут главный бухгалтер ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . ., исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, согласно платежному поручению от . . . за счет денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», путем безналичного перевода денежных средств с расчетного счета общества . . ., открытый в ПАО «Ак Барс» банке, произвела оплату административного штрафа в размере 4 000 рублей, наложенного на ФИО2, как на должностное лицо по постановлению Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . . и административного штрафа в размере 4 000 рублей, наложенного на ФИО2, как на должностное лицо по постановлению Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . ., на счет Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Государственная жилищная инспекция Республики Татарстан).

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – денежные средства ООО «УК пгт. Аксубаево» на общую сумму 8000 рублей и использовал их на личные нужды – на оплату наложенных на него административных штрафов, чем причинил ООО «УК пгт. Аксубаево» имущественный ущерб на сумму 8000 рублей.

Он же, ФИО2, . . . постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, как должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

. . . ФИО2, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . ., являясь директором ООО «УК пгт. Аксубаево», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, дал главному бухгалтеру ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находящейся от него в прямой служебной подчиненности, заведомо незаконное устное указание о выдаче ему в под отчет из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево», денежных средств в размере 3060 рублей, в том числе 60 рублей в счет оплаты комиссионного сбора возлагаемого банком, для последующей оплаты наложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . ., как на должностное лицо административного штрафа в размере 3 000 рублей.

. . . главный бухгалтер ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, согласно расходному кассовому ордеру от . . . . . . из кассы ООО «УК пгт. Аксубаево» выдала директору общества ФИО2 в под отчет денежные средства в сумме 3060 рублей.

. . . в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут директор ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО2, находясь в помещении дополнительного офиса . . . ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: . . ., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, согласно чеку-ордеру от . . . за счет денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», взятых им ранее из кассы общества в под отчет, произвел оплату административного штрафа в размере 3 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . . на счет Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Главное управление МЧС России по Республики Татарстан), а также оплатил комиссионный сбор возлагаемый банком в размере 60 рублей. 

После чего, ФИО2 в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 00 минут . . ., находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил в бухгалтерию ООО «УК пгт. Аксубаево» авансовый отчет от . . . на сумму 3060 рублей, при этом среди оправдательных документов приложил чек-ордер от . . . об оплате, наложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . . административного штрафа в размере 3 000 рублей, в том числе комиссионного сбора возлагаемого банком в размере 60 рублей.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – денежные средства ООО «УК пгт. Аксубаево» на общую сумму 3060 рублей и использовал их на личные нужды – на оплату наложенного на него административного штрафа, чем причинил ООО «УК пгт. Аксубаево» имущественный ущерб на сумму 3060 рублей.

Он же, ФИО2, . . . постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан, как должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

. . . постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, ФИО2, как должностное лицо – директор ООО «УК пгт. Аксубаево», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

. . . ФИО2, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . . являясь директором ООО «УК пгт. Аксубаево», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем растраты, вверенных ему денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», используя свое служебное положение и полномочия директора общества, дал главному бухгалтеру ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находящейся от него в прямой служебной подчиненности, заведомо незаконное устное указание об оплате за счет денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», наложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . ., как на должностное лицо административного штрафа в размере 4 000 рублей и постановлением Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . ., как на должностное лицо административного штрафа в размере 1 000 рублей, а всего на общую сумму 5000 рублей.

. . . в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут главный бухгалтер ООО «УК пгт. Аксубаево» ФИО1, находясь в помещении ООО «УК пгт. Аксубаево», расположенного по адресу: . . ., исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, согласно платежному поручению от . . . за счет денежных средств ООО «УК пгт. Аксубаево», путем безналичного перевода денежных средств с расчетного счета общества . . ., открытый в ПАО «Ак Барс» банке, произвела оплату административных штрафов в размере 4 000 рублей, наложенного на ФИО2, как на должностное лицо по постановлению Чистопольской зональной жилищной инспекцией Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от . . . и в размере 1 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от . . . на счет Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Государственная жилищная инспекция Республики Татарстан).

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – денежные средства ООО «УК пгт. Аксубаево» на общую сумму 5000 рублей и использовал их на личные нужды – на оплату наложенных на него административных штрафов, чем причинил ООО «УК пгт. Аксубаево» имущественный ущерб на сумму 5000 рублей.

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, которое было им заявлено на предварительном следствии в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником и в присутствии последнего, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого также поддержал ранее заявленное ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель Яфизов Л.М. и потерпевшая Потерпевший №1 выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из эпизодов от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . . суд квалифицирует по части 3 статье 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, по месту жительства и участковым УП ОМВД РФ по Аксубаевскому району ФИО3 характеризуется положительно, ранее не судим, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также изменения категории совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких на менее тяжкую категорию в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты назначением ФИО2 наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК, частью 3 статьи 160 УК, частью 3 статьи 160 УК, частью 3 статьи 160 УК, частью 3 статьи 160 УК, и назначать ему наказание:

- по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду от . . . в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду от . . . в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду от . . . в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду от . . . в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду от . . . в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- документы ООО «Управляющая компания пгт. Аксубаево»: устав, должностная инструкция директора, штатное расписание, трудовой договор с директором, бухгалтерские документы за октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2016 года, за апрель, май, июнь 2017 года, кассовые книги за период с . . . по . . ., за период с . . . по . . ., за период с . . . по . . ., за период с . . . по . . ., книги приказов за 2014-2017 годы, журналы ГЖИ за 2015-2017 годы, хранящиеся в камере вещественных доказательств Нурлатского МРСО СУ СК России по Республике Татарстан, вернуть ООО «Управляющая компания пгт. Аксубаево»;

- выписку из расчетного счета . . . ООО «УК пгт. Аксубаево», открытого в Аксубаевском дополнительном офисе Чистопольского филиала ПАО «АК БАРС» БАНК, оставить при деле на весь срок хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: «подпись». 

Копия верна.

Судья: И.Р. Гиниятуллин